
 

 

1 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM1450108023 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                        www.arari.ma.gov.br/diario 

Ano XI • Número 145 • Arari, terça-feira, 1 de agosto de 2023 • Edição regular • 3 página(s)         

 
 SUMÁRIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI ................................................................................................................................................................................................................. 1 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC ...................................................................................................................................................................................................... 1 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO.  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023 .............................................................................................................................................................................................. 1 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023 ........................................................................................................................................................................................... 1 

PUBLICAÇÃO DE TERCEIROS ............................................................................................................................................................................................................................ 1 
CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA .................................................................................................................................................................... 1 

RESOLUÇÃO 008/2023 ........................................................................................................................................................................................................................................................... 1 
 

0BPREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 
2BCOMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC 

 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO.  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023  
 
Termo de Adjudicação da Modalidade Pregão 
Eletrônico nº024/2023 – CCLC – Arari - MA 
Proc Adm nº 069/2023. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA CONFECÇÃO DE PRÉ-MOLDADOS E AR-
TEFATOS DE CONCRETO (BLOCOS SEXTAVA-
DOS, TUBOS E OUTROS) PARA O MUNICÍPIO 
DE ARARI-MA e a Empresa vencedora: POTEN-
CIAL EMPREENDIMENTOS E CIA LTDA - 

48.532.614/0001-40 – Valor: R$ 
3.050.144,89 (três milhões e cinquenta mil 
cento e quarenta e quatro reais e oitenta e nove 
centavos). Tipo de Licitação: Menor preço por 
Global. Arari-MA, 24 de julho de 2023. Ilkarla 
Silva Corrêa – Pregoeira Municipal. 
__________________________________ 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023  
 
Termo de Homologação da Modalidade Pregão 
Eletrônico nº024/2023 – CCLC – Arari - MA 

Proc Adm nº 69/2023. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA CONFECÇÃO DE PRÉ-MOLDADOS E AR-
TEFATOS DE CONCRETO (BLOCOS SEXTAVA-
DOS, TUBOS E OUTROS) PARA O MUNICÍPIO 
DE ARARI-MA e a Empresa vencedora: POTEN-
CIAL EMPREENDIMENTOS E CIA LTDA - 
48.532.614/0001-40 – Valor: R$ 
3.050.144,89 (três milhões e cinquenta mil 
cento e quarenta e quatro reais e oitenta e nove 
centavos). Tipo de Licitação: Menor preço por 
Global. Autoridade Competente: Raimundo 

Fernandes Prazeres Filho – Secretário Municipal 
de Obras, Serviços Urbanos e Transporte. Data 
da Adjudicação pela autoridade Competente: 
24 de julho de 2023. Raimundo Fernandes Pra-
zeres Filho – Secretário Municipal de Obras, 
Serviços Urbanos e Transporte. 

 
1BPUBLICAÇÃO DE TERCEIROS  

3BCONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA 
 
RESOLUÇÃO 008/2023 
 

Torna pública a lista de homologação das 
candidaturas definitivas, aptos a concorrerem 
no processo eletivo do Conselho Tutelar, em 
cumprimento às disposições editalícias do pro-
cesso de escolha unificada do Conselho Tutelar 
do Município de Arari – MA, e das outras pro-
vidências. 
 

O Conselho Municipal de Direitos da 
Criança e do Adolescente - CMDCA, órgão 
normativo deliberativo e controlador das políti-
cas em todos os níveis, conforme art. 204, II, da 

Constituição Federal, nos termos do que precei-
tua o Estatuto da Criança e do Adolescente - 
ECA, a legislação municipal correlata, resolução 
Nº 137 do CONANDA, Edital nº 002/2023. 
Neste ato por intermédio de sua Comissão Es-
pecial para o processo de escolha unificada do 
Conselho Tutelar.  

CONSIDERANDO a imperiosa necessidade 
de dar cumprimento aos princípios da adminis-
tração pública em especial no que tange à le-
galidade, impessoalidade, moralidade, a publi-
cidade e eficiência, torna pública a lista de can-
didatos aprovados e reprovados na avaliação 

objetiva, abre prazo para interposição tempes-
tiva de eventuais recursos cabíveis.  

Art.1º Trata-se da lista de candidatos aptos 
a concorrerem na eleição do dia 01 de outubro 
de 2023 no processo de escolha unificada do 
Conselho Tutelar, conforme tabela abaixo. 

Art. 2º Na forma do que estabelece o Edi-
tal, ficam aptos a concorrerem ao processo de 
escolha unificada do Conselho Tutelar do ano 
de 2023, para o quadriênio de 2024 a 2028. 

Art. 3º Não havendo recursos, fica de já ho-
mologada a candidatura dos candidatos supra-
citados. 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na 
data de sua publicação. 

Art. 5º Revogam-se as disposições em con-
trário. 
 

CMDCA/ARARI, 01 de agosto de 2023. 
 

Ailton Barros 
 

Presidente da Comissão Especial do Processo  
de Escolha Unificada do Conselho Tutelar 

Nº INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO 
01 Naiara de Sousa Ferreira de Carvalho APROVADA 
02 Ismael de Jesus Gama da Cunha APROVADO 
03 Francisco Hélio Passos Vieira APROVADO 
04 Edinalva de Jesus Fernandes Pereira APROVADA 
05 Paulo Rodrigues Chaves APROVADO 
06 Poliana de Jesus Santana Bogéa APROVADA 
07 Elizângela da Silva dos Santos APROVADA 
08 Leandro Paozinho Barros APROVADO 
09 Lourelio Santos Silva APROVADO 
10 Fernando Cabral Gomes APROVADO 
11 Elionange Pereira Silva APROVADA 
12 Paulo Henrique Sousa Santos APROVADO 
13 Raquel Soeiro Pestana APROVADA 
14 Alexsandro Pereira Nascimento APROVADO 
15 Erilene de Jesus Rodrigues Batalha APROVADA 



 
 

 

A IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARARI garante a autenticidade deste 
documento quando visualizado diretamente no portal arari.ma.gov.br/diario 

2 

Imprensa Oficial • Ano XI • Número 144 • Arari, segunda-feira, 31 de julho de 2023 • Edição regular 

 

16 Marcelo Moreno Rodrigues APROVADO 
17 Kariane Ferreira de Matos APROVADA 
18 Maria Domingas Ferreira do Nascimento APROVADA 
19 Tatiane de Jesus Batalha Almeida APROVADA 
20 Yasmilla Kaline Rodrigues Fernandes APROVADA 

EXERÇA SUA CIDADANIA E FAVOREÇA O CONTROLE SOCIAL DA ADMINISTRAÇÃO DO SEU MUNICÍPIO 
ACOMPANHE AS AÇÕES E ATOS OFICIAIS DO GOVERNO MUNICIPAL EM NOSSO SITE ARARI.MA.GOV.BR 

Informações institucionais – Agência de Notícias - Diário Oficial do Município - Transparência Municipal - Licitações e Contratos  
Legislação Municipal - Links de serviços a servidores, empresas e ao cidadão – Dados gerais sobre o município de Arari7 



 
 

 

A IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARARI garante a autenticidade deste 
documento quando visualizado diretamente no portal arari.ma.gov.br/diario 

3 

Imprensa Oficial • Ano XI • Número 144 • Arari, segunda-feira, 31 de julho de 2023 • Edição regular 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

 
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013  
Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013 

 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI – CNPJ 06.242.846/0001-14 
Gabinete do Prefeito 

Departamento de Comunicação 
Av. Dr. João da Silva Lima Nº 2, Centro, CEP 65.480-000 – Arari / MA  

 
Rui Fernandes Ribeiro Filho Prefeito Municipal 

Raimundo de Jesus Silva Sousa Vice-prefeito Municipal 
João da Conceição Brito Sousa Chefe de Gabinete do Prefeito 

José Francisco Martins Pereira Diretor de Departamento de Comunicação 
João Batista Ericeira Silva das Mercês Jornalista SRT nº 1985/MA  

Chefe de Divisão de Imprensa Oficial 
Rodilson Silva Araújo Procurador geral do Município 
José Cleilson Fernandes Jornalista SRT nº 1787/MA 

Editor do Diário Oficial do Município 
Gabrielle de Jesus Gama Bastos Colaboradora 

Luccas Carvalho Prazeres Colaborador 
 
 

diario@arari.ma.gov.br - (98) 3453-1140 

 
Código verificador de autenticidade 

 
DOM14501082023 

 

 

 

 

 Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil. O documento contém carimbo de tempo como selo que 
atesta a data e a hora exatas em que foi criado e/ou recebeu a  
assinatura digital. 

  


	AVISO DE ADJUDICAÇÃO.  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023
	AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023
	PUBLICAÇÃO DE TERCEIROS 
	CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

	RESOLUÇÃO 008/2023
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI
	COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC


		2023-08-01T14:08:18-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI: 06242846000114




